
 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 03/2021 

CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas; 
 
CONSIDERANDO o Edital nº 03/2021 - SEMAS, de 30 de setembro de 2021, que trata do 
Processo Seletivo Simplificado, para seleção de candidatos para a contratação em funções 
temporárias com Escolaridade de Nível Superior, Nível Médio e Nível Fundamental;  
 
CONSIDERANDO, os princípios que regem a administração pública, em especial, os da legalidade 
e publicidade; 

 
CONSIDERANDO as vagas disponíveis para substituição das funções de Nível Superior, 
Nível Médio e Nível Fundamental; 
 
CONSIDERANDO o número de ordem de classificação dos candidatos; 
 
 

RESOLVE: 

 

 
I - CONVOCAR, os candidatos classificados e relacionados abaixo, no Processo Seletivo, 

a comparecerem para entrega de documentação, conforme ANEXO IX, do Edital 03/2021, 

no dia 06 de dezembro de 2021, nos municípios de Belém, Altamira, Itaituba, Marabá, 

Paragominas e Redenção conforme endereços e cronogramas relacionados abaixo: 

 
 
 

Belém/PA, 02 de dezembro de 2021. 

 
 

 
HUGO YUTAKA SUENAGA 

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias 



 

QUADRO 01 

 

MUNICÍPIO ENDEREÇO 

 
BELÉM 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, Travessa Lomas 

Valentinas, 2717/CEP: 66093-677/Belém-PA. 

 
MARABÁ 

Av. Itacaiunas, nº 1242 – Qd. B-08, Lote 02, Bairro: Novo Horizonte, CEP: 68.503-

820 – Marabá-PA. 

 
ALTAMIRA 

Núcleo Regional de Altamira, Rua Aragão do Mar, 2928 - Bairro Premem/CEP: 

68372-566/Altamira-PA. 

 
PARAGOMINAS 

Núcleo Regional de Paragominas, Rua Jaime Longo, s/n. Bairro: Promissão 

I/Parque Ambiental, CEP: 68.625-970/Paragominas-PA. 

       

     ITAITUBA 

  Núcleo Regional de Itaituba, Rua Antônio Gomes Bilby, nº 340 Bairro: Bela Vista   
CEP: 68180-260. 

 
REDENÇÃO 

Núcleo Regional de Redenção, Avenida Santa Tereza, nº 435 – Bairro: 

Centro / CEP: 68553-075/Redenção/PA. 

 

 

 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA AS FUNÇÕES DE NÍVEL 

SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL. 

 
 

Altamira 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA FLORESTAL) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Data/hora Nome do candidato Total Posição 

20210190199192 DIOANNE MARTINS LEITE 26.50 1 

 

Belém 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
Nível: ENSINO MÉDIO 

Data/hora Nome do candidato Posição 

06.12 – 09hs CELI ARAUJO DO NASCIMENTO 1 

06.12 – 09hs GISELE GUIMARÃES RIBEIRO 2 

06.12 – 09hs CHEILA CRISTINA ALVES DA SILVA 3 

06.12 – 09hs SILVIO MARTINS CARDOSO 4 



 

06.12 – 09hs JOSIANE DE OLIVEIRA LESTON MARVÃO 5 

06.12 – 09hs LUCAS DE AZEVEDO PEREIRA 6 

06.12 – 09hs ROSIREZ PACHECO E SILVA 7 

06.12 – 09hs VALQUÍRIA CRISTINA GONZAGA ARRUDA 8 

 
 
Belém 
ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 
Nível: ENSINO MÉDIO 

Data/hora Nome do candidato Posição 

06.12 – 09hs AUGUSTO CESAR CASTRO DO NASCIMENTO 1 

 
 

Belém 
AUXILIAR OPERACIONAL 
Nível: ENSINO FUNDAMENTAL 

Data/hora Nome do candidato Posição 

06.12 – 09hs ANTONIO CARLOS BRASIL DE SOUZA 1 

 
 
Belém 
TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA (CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Data/hora Nome do candidato Posição 

06.12 – 09hs LUCAS DOS SANTOS FURTADO 1 

 

Belém 
TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA (REDE DE COMPUTADORES) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Data/hora Nome do candidato Total Posição 

06.12 – 09hs ALESSANDRO MORAIS NONATO 26.60 1 



 

06.12 – 09hs ERICK DE SOUSA PINTO 23.30 2 

06.12 – 09hs THULIO TAVARES FERREIRA  23.00 3 

06.12 – 09hs CLAUDIO LUIZ MEDEIROS DIAS 18.50 4 

 

 
 
Belém 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (CIÊNCIAS SOCIAIS) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Data/hora Nome do candidato Total Posição 

06.12 – 10h30 RAIMUNDA DO SOCORRO RODRIGUES 30.50 1 

06.12 – 10h30 SHEILA PATRÍCIA DALMÁCIO BARBOSA 28.40 2 

 
 
 
Belém 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA AMBIENTAL) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Data/hora Nome do candidato Total Posição 

06.12 – 10h30 BRUNA COELHO DA CONCEIÇÃO PÔJO 28.50 1 

06.12 – 10h30 LUIZ EDUARDO CHAVES DE AZEVEDO 26.60 2 

06.12 – 10h30 KATSUMI JOSÉ DOURADO WATANABE 25.60 3 

 
 
 
Belém 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA DE PESCA) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Data/hora Nome do candidato Total Posição 

06.12 – 10h30 MAURICIO WILLIANS DE LIMA 31.50 1 



 
 
 
Belém 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA DE PRODUÇÃO) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Data/hora Nome do candidato Total Posição 

06.12 – 10h30 LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO 27.60 1 

 
 
Belém 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA FLORESTAL) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Data/hora Nome do candidato Total Posição 

06.12 – 10h30 
GISELLE GLAUCIA BENIGNO DE OLIVEIRA 23.20 1 - PCD 

06.12 – 10h30 
ELLEN GLEYCE DA SILVA LIMA MALTAROLO 33.00 1 

06.12 – 10h30 
GABRIELLE SOUSA MAFRA 32.50 2 

06.12 – 10h30 
CARLOS HENRIQUE SARAIVA DIAS 30.80 3 

06.12 – 10h30 
IARA VASCONCELOS DA SILVA 28.70 4 

 
 
Belém 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (GEOGRAFIA) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Data/hora Nome do candidato Total Posição 

06.12 – 14h 
TAMIRES DE FÁTIMA PINTO LISBOA 
GUIMARÃES 

29.20 1 

Belém 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (SERVIÇO SOCIAL) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Data/hora Nome do candidato Total Posição 

06.12 – 14h MOISÉS RITA VASCONCELOS JUNIOR 30.50 1 



 
 
 
Belém 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA (ADMINISTRAÇÃO) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Data/hora Nome do candidato Total Posição 

06.12 – 14h LUZ MARINA LOPES DE ALMEIDA 30.50 1 

 
 
Belém 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA (CIÊNCIAS CONTÁBEIS) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Data/hora Nome do candidato Total Posição 

06.12 – 14h ALAN FERNANDO PINTO MATTA 28.50 1 

 
 
Itaituba 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA FLORESTAL) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Data/hora Nome do candidato Total Posição 

06.12 – 9h SIDNEY SILVA DE MESQUITA 26.20 1 

 
Marabá 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
Nível: ENSINO MÉDIO 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20210190270679 RONIEL MARQUES ALMEIDA 35.80 1 

 
Marabá 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA AMBIENTAL) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Data/hora Nome do candidato Total Posição 

06.12 – 9h GABRIELA PARDINHO OLIVEIRA 21.60 1 

 
 

 



 
Marabá 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA FLORESTAL) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Data/hora Nome do candidato Total Posição 

06.12 – 9h JOÃO LUCAS AIRES DIAS 21.50 1 

 
 
Paragominas 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (AGRONOMIA) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Data/hora Nome do candidato Total Posição 

06.12 – 9h DILMA RODRIGUES DE ANDRADE 23.50 1 

 
 

Redenção 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (AGRONOMIA) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Data/hora Nome do candidato Total Posição 

06.12 – 9h 
NICOLLE RAFAELLA COSTA BEZERRA 24.50 1 

06.12 – 9h 
LARISSA LOURENÇO DE OLIVEIRA 22.10 2 

 
 
Redenção 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA AMBIENTAL) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Data/hora Nome do candidato Total Posição 

06.12 – 9h VICTOR LOPES MOTA 19.80 1 

 
Redenção 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA FLORESTAL) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Data/hora Nome do candidato Total Posição 

06.12 – 9h PAULA CAROLINA RODRIGUES QUEIROZ 20.10 1 

 



 
 

Belém, 02 de dezembro de 2021. 
 
 

PATRÍCIA DO SOCORRO SILVA PORTAL MARINHO 
Coordenadora da Comissão / Coordenadora de Gestão de Pessoas. 

NÁDIA OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO  
Membro da Comissão 

AVANY MIRIAM OLIVEIRA TRINDADE 
Membro da Comissão 

THIAGO JUSCELINO ALVÃO DA SILVA 
Membro da Comissão 

EVELINE FARIAS UCHÔA 
Membro da Comissão 

DIANA DA SILVA CASTRO 
Membro da Comissão 

ANDRÉ LUIS SOUSA DA COSTA 
Membro da Comissão 

WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA 
Membro da Comissão 

LUCAS FERREIRA DA SILVA 
 

 


